
Об утверждении Правил ведения Государственного реестра селекционных достижений 
в области животноводства, рекомендуемых к использованию в Республике Казахстан

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 июня 2014 года № 3
-3/331. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан от 29 июля 
2014 года № 9643
      Сноска. Заголовок приказа в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от
11.03.2016  (порядок введения в действие см. ).№ 104 п. 4
      В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан от 9 подпунктом 7-1)
июля 1998 года «О племенном животноводстве», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  ведения Государственного реестра Правила
селекционных достижений в области животноводства рекомендуемых к использованию
в  Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н .
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 
11.03.2016 № 104 (порядок введения в действие см. п. 4).
      2. Департаменту производства и переработки животноводческой продукции 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его официальное 
о п у б л и к о в а н и е .  
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ответственного 
секретаря Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (Евниев А.К.). 
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после его первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Мамытбеков
У т в е р ж д е н            
п р и к а з о м  М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  
х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 30 июня 2014 года № 3-3/331

Правила
ведения Государственного реестра селекционных достижений
в области животноводства, рекомендуемых к использованию в
Республике Казахстан



      Сноска. Заголовок Правил в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 
11.03.2016  (порядок введения в действие см. ).№ 104 п. 4

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила ведения Государственного реестра селекционных 
достижений в области животноводства рекомендуемых к использованию в Республике 
Казахстан, (далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 13 подпунктом 7-1)
Закона Республики Казахстан от 9 июля 1998 года «О племенном животноводстве» и 
определяют порядок ведения Государственного реестра селекционных достижений в 
о б л а с т и  ж и в о т н о в о д с т в а .
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 
11.03.2016 № 104 (порядок введения в действие см. п. 4).
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 
      1) Государственный реестр селекционных достижений в области животноводства, 
рекомендуемых к использованию в Республике Казахстан (далее - Госреестр) – 
перечень селекционных достижений, который включает породы, рекомендуемые для 
хозяйственного использования в производстве;
      2) оригинатор - физическое или юридическое лицо, которое  создало, вывело 
породу животного и (или) обеспечивает его сохранение.
      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным приказом Министра сельского хозяйства

 РК от 11.03.2016 № 104 (порядок введения в действие см. п. 4).

2. Порядок ведения Госреестра 

      3. Госреестр ведет Комитет государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее - ведомство
уполномоченного органа в области племенного животноводства). 
      4. В Госреестр вносятся все категории породы – внутрипородные (зональные) и 
заводские типы, заводские линии сельскохозяйственных животных и кроссы, линии 
птиц отвечающие стандарту породы по результатам государственных испытаний 
селекционных достижений в области животноводства на хозяйственную полезность и 
рекомендованные в сельскохозяйственное производство.
      Сноска. Пункт 4 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 
11.03.2016 № 104 (порядок введения в действие см. п. 4).
      5. Включение в Госреестр вновь ввозимых пород животных зарубежной селекции, 
предназначенных для улучшения генетики отечественных пород, производится без 
проведения государственных испытаний селекционных достижений в области 
животноводства на хозяйственную полезность.
      6. Госреестр ведется по форме, согласно  к настоящим Правилам с приложению 1



у к а з а н и е м  с л е д у ю щ и х  д а н н ы х :  
      1) наименование вида и породы сельскохозяйственного животного по направлениям
продуктивности и год включения селекционного достижения в области 
животноводства в Госреестр (год рекомендации);
      2) порядковые номера административных областей в Госреестре, согласно 

 к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;п р и л о ж е н и ю  2
      3) порядковые номера оригинаторов селекционных достижений в области 
животноводства, рекомендуемых к использованию в Республике Казахстан, согласно 

 к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .п р и л о ж е н и ю  3
      Сноска. Пункт 6 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 
11.03.2016 № 104 (порядок введения в действие см. п. 4).
      7. Включение и/или исключение из Госреестра, осуществляется путем издания 
приказа ведомства уполномоченного органа в области племенного животноводства.
      8. Сведения, внесенные в Госреестр, являются исходным материалом для 
составления рекомендаций по породному размещению сельскохозяйственных 
животных для конкретных природно-климатических зон республики.
      П р и л о ж е н и е  1             
к  П р а в и л а м  в е д е н и я  Г о с у д а р с т в е н н о г о
р е е с т р а  с е л е к ц и о н н ы х  д о с т и ж е н и й  
в  о б л а с т и  ж и в о т н о в о д с т в а ,     
р е к о м е н д у е м ы х  к  и с п о л ь з о в а н и ю  
в Республике Казахстан     
      Сноска. Приложение 1 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 
11.03.2016  (порядок введения в действие см. ). № 104 п. 4
                                                                Форма
           Государственный реестр селекционных достижений
      в области животноводства, рекомендуемых к использованию в
                 Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н  в  2 0 _ _  г о д у
          (категории пород сельскохозяйственных животных)

№

Наименование вида и 
п о р о д  
сельскохозяйственных 
животных, рекомендуемых
к использованию

Год рекомендации
Порядковые номера 
областей выдавших 
рекомендации

Порядковый номер 
оригинатора

1 2 3 4 5

П р и л о ж е н и е  2          
к  П р а в и л а м  в е д е н и я  Г о с у д а р с т в е н н о г о
р е е с т р а  с е л е к ц и о н н ы х  д о с т и ж е н и й  
в  о б л а с т и  ж и в о т н о в о д с т в а ,  



р е к о м е н д у е м ы х  к  и с п о л ь з о в а н и ю  
в Республике Казахстан  
      Сноска. Правый верхний угол приложения 2 в редакции приказа Министра 
сельского хозяйства РК от 11.03.2016  (порядок введения в действие см. ).№ 104 п. 4
             Порядковые номера административных областей в
      Государственном реестре селекционных достижений в области
           животноводства, рекомендуемых к использованию в
                          Республике Казахстан
      Сноска. Заголовок таблицы в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК 
от 11.03.2016  (порядок введения в действие см. ).№ 104 п. 4

№
п/п

Порядковый
№
областей

Наименование административных областей

1 2 3

1. 1 Акмолинская

2. 2 Актюбинская

3. 3 Алматинская

4. 4 Атырауская

5. 7 Западно-Казахстанская

6. 6 Жамбылская

7. 8 Карагандинская

8. 9 Костанайская

9. 10 Кызылординская

10. 11 Мангистауская

11. 14 Южно-Казахстанская

12. 12 Павлодарская

13. 13 Северо-Казахстанская

14. 14 Восточно-Казахстанская

П р и л о ж е н и е  3          
к  П р а в и л а м  в е д е н и я  Г о с у д а р с т в е н н о г о
р е е с т р а  с е л е к ц и о н н ы х  д о с т и ж е н и й  
в  о б л а с т и  ж и в о т н о в о д с т в а ,  
р е к о м е н д у е м ы х  к  и с п о л ь з о в а н и ю  
в Республике Казахстан   
      Сноска. Правый верхний угол приложения 3 в редакции приказа Министра 
сельского хозяйства РК от 11.03.2016  (порядок введения в действие см. ).№ 104 п. 4
            Порядковые номера оригинаторов селекционных
      достижений в области животноводства, рекомендуемых к
              использованию в Республике Казахстан



      Сноска. Заголовок таблицы в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК 
от 11.03.2016  (порядок введения в действие см. ).№ 104 п. 4

№
п/п

Порядковый
№ 
оригинатора

Наименование оригинатора

1 2 3

Молочное скотоводство

1. 1 Союз Советских Социалистических Республик

2. 2 Латвия

3. 3 Украина

4. 4 Швейцария

5. 5 Шотландия

6. 6. Казахстан (племенные хозяйства Алматинской и Талдыкорганской областей) и Киргизия

7. 7 Племхозы Чимкентской и Джамбульской областей

Мясное скотоводство

8. 1 Англия

9. 2 Племзавод Товарищество с ограниченной ответственностью «Балкашино» (Акмолинская 
область)

10. 3
Республиканское государственное казенное предприятие «Коктальский» (Алматинская область
)

11. 4 Коммунальное предприятие «Айдарлы» (Алматинская область)

12. 5 Опытно-производственное хозяйство «Куликовское» (Алматинская область)

13. 6 Алматинский зооветеринарный институт

14. 7 Совхоз «Красный Октябрь» (Волгоградская область Российская Советская Федеративная 
Социалистическая Республика)

15. 8 Всесоюзный институт животноводства

16. 9 Всероссийский Научно исследовательский институт мясного скотоводства

17. 10 Государственная акционерная компания «Асыл»

18. 11 Открытое акционерное общество «Акжайык» (Западно-Казахстанская область)

19. 12 Акционерное общество «Шагатай» (Западно-Казахстанская область)

20. 13 Племзавод акционерного общества «Анкатинский» (Западно-Казахстанская область)

21. 14 Казахский государственный аграрный университет

22. 15 Казахский научно исследовательский технический институт животноводства

23. 16 Калмыцкая Автономная Советская Социалистическая Республика

24. 17 Совхоз «Карагандинский» (Карагандинская область)

25. 18 Племзавод акционерного общества «Алабота» (Кокшетауская область)

26. 19 Племзавод «Москалевский» (Кустанайская область) ныне Товарищество с ограниченной 
ответственностью «Москалевское» (Костанайская область)

27. 20 Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан

28. 21
Племсовхоз «Броды» (Оренбургская область Российская Советская Федеративная 
Социалистическая Республика)

29. 22 Совхоз «Чалобай» Семипалатинская области

30. 23 Акционерное общество «Калбатау» (Семипалатинская область)



31. 24 Северный научно исследовательский институт животноводства

32. 25 Соединенные Штаты Америки

33. 26 Шотландия

Овцеводство

34. 1 Австралия

35. 2 Опытно производственное хозяйство имени Мынбаева (Алматинская область)

36. 3 Опытно производственное хозяйство «Аксенгерское» (Алматинская область)

37. 4 Совхоз имени Токаша Бокина (Алматинская область)

38. 5 Племсовхоз «Тургенский» (Алматинская область)

39. 6 Совхоз «Илийский» (Алматинская область)

40. 7 Совхоз «Сюгатинский» (Алматинская область)

41. 8 Совхоз «Джарсуйский» (Алматинская область)

42. 9 Кастекский совхоз (Алматинская область)

43. 10 Каргалинский племхоз (Алматинская область)

44. 11 Курментинская экспериментальная база (Алма-Атинская область)

45. 12 Частновладельческое хозяйство «Дегерес», племсовхоз «Баканасский» (Алматинская область)

46. 13 Алматинский зооветеринарный институт

47. 14 Племсовхоз имени XX партсъезда (Актюбинская область)

48. 15 Акционерное общество «Есбол» (Атырауская область)

49. 16 Акционерное общество «Халел» (Атырауская область)

50. 17 Производственный кооператив имени Джангельдина (Атырауская область)

51. 18 Производственный кооператив «Комсомольский» (Атырауская область)

52. 19 Производственный кооператив имени Амангельды (Атырауская область)

53. 20 Акционерное общество «Суюндукский» (Атырауская область)

54. 21 Племсовхоз «Никитинский» (Восточно-Казахстанская область)

55. 22 Совхоз «Красноалтайский» (Восточно-Казахстанская область)

56. 23 Совхоз «Уланский» (Восточно-Казахстанская область)

57. 24 Совхоз «Обуховский» (Восточно-Казахстанская область)

58. 25 Совхоз «Кзыл-Ту» (Гурьевская область)

59. 26 Племсовхоз имени Абая (Джамбульская область)

60. 27 Совхоз «Алгинский» (Джамбульская область)

61. 28 Совхоз имени Джамбула (Джамбульская область)

62. 29 Племзавод «Меркенский» (Джамбульская область)

63. 30 Колхоз «Казахстан» (Джамбульская область)

64. 31 Племсовхоз «Курагатинский» (Джамбульская область)

65. 32 Совхоз «Ленинский» (Джамбульская область)

66. 33 Совхоз «Жамшинский» (Джезказганская область)

67. 34 Акционерное общество «40 лет Казахстана» (Западно-Казахстанская область)

68. 35 Акционерное общество «Казахстан» (Западно-Казахстанская область)

69. 36 Акционерное общество «Мереке» (Западно-Казахстанская область)

70. 37 Акционерное общество имени Амангельды (Западно-Казахстанская область)

71. 38 Акционерное общество «Степное» (Западно-Казахстанская область)



72. 39 Акционерное общество «Шиповское» (Западно-Казахстанская область)

73. 40 Коллективное предприятие «Алгабас» (Западно-Казахстанская область)

74. 41 Коллективное предприятие «Калдыгайтинский» (Западно-Казахстанская область)

75. 42 Коллективное предприятие «Родник новый» (Западно-Казахстанская область)

76. 43 Западно-Казахстанский сельскохозяйственный институт

77. 44 Институт экспериментальной биологии Национальной академии наук Республики Казахстан

78. 45 Племзавод «Первомайский» (Семипалатинская область)

79. 46 Совхоз «Жарминский» (Семипалатинская область)

80. 47 Совхоз «Криушинский» (Семипалатинская область)

81. 48 Совхоз «Амантауский» (Карагандинская область)

82. 49 Совхоз «Балыктыкульский» (Карагандинская область)

83. 50 Племсовхоз «Нуринский» (Карагандинская область)

84. 51 Племзавод акционерного общества «Женис» (Карагандинская область)

85. 52 Крестянское хозяйство «Сарысу» (Карагандинская область)

86. 53 Совхоз «Казалинский» (Кызылординская область)

87. 54 Племсовхоз «Тартугайский» (Кызылординская область)

88. 55 Государственный племенной завод «Сулукольский» (Кустанайская область)

89. 56
Племхоз имени 50-летия Союза Советских Социалистических Республик (Кустанайская 
область)

90. 57 Казахстан (народная селекция)

91. 58 Западный регион Казахстана (народная селекция)

92. 59 Казахский государственный аграрный университет

93. 60 Казахский научно исследовательский технологический институт овцеводства

94. 61 Казахский научно исследовательский институт коневодства

95. 62 Племхоз «Кызыл Октябрь» (Киргизская Советская Социалистическая Республика)

96. 63 Государственный племзавод «Бескарагайский» (Павлодарская область)

97. 64 Племхоз «Павлодарский» (Павлодарская область)

98. 65 Совхоз-техникум имени 50-летия Октября (Павлодарская область)

99. 66 Совхоз имени ХХIII съезда Коммунистической партии Советского союза (Павлодарская 
область)

100. 67 Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

101. 68 Средняя Азия (народная селекция)

102. 69 Совхоз «Каракол» имени Абжанова (Семипалатинская область)

103. 70 Племзавод «Первомайский» (Семипалатинская область)

104. 71 Совхоз «Жарминский» (Семипалатинская область)

105. 72 Совхоз «Криушинский» (Семипалатинская область)

106. 73 Акционерное общество «Темир» (Южно-Казахстанская область)

107. 74 Племсовхоз «Алимтау» (Южно-Казахстанская область)

108. 75
Объединенное ассоциация крестьянских хозяйств и малых предприятии «Баиркум» (
Южно-Казахстанская область)

109. 76 Акционерное общество «Куюк» (Южно-Казахстанская область)

110. 77 Племсовхоз «Чанак» (Южно-Казахстанская область)



111. 78 Племсовхоз «Алтынтюбинский» (Южно-Казахстанская область)

112. 79 Ассоциация крестьянских хозяйств «Сырдарья» (Южно-Казахстанская область)

113. 80 Производственный кооператив «Шу» (Южно-Казахстанская область)

114. 81 Племзавод «Ходжатугай» (Южно-Казахстанская область)

115. 82 Научно производственное объединение «Шымкент»

116. 83 Таджикистан

Свиноводство

117. 1 Алматинский зооветеринарный институт, учхоз «Аксай» (Алматинская область) и совхоз «
Далакайнарский» (Джамбульская область)

118. 2 Германия

119. 3 Дания

120. 4 Донской сельскохозяйственный институт, племхозы (Ростовская область и Краснодарский 
край)

121. 5 Институт экспериментальной биологии Академии наук Казахской Советской 
Социалистической Республики

122. 6 Кемеровская Государственная опытная сельскохозяйственная станция (Российская Советская 
Федеративная Социалистическая Республика)

123. 7 Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

124. 8 Сибирский научно исследовательский институт животноводства (Российская Советская 
Федеративная Социалистическая Республика)

125. 9 Соединенные Штаты Америки

Коневодство

126. 1 Англия

127. 2 Аравийский полуостров

128. 3 Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

129. 4 Граф Орлов-Чесменский

130. 5 Конные заводы имени Буденного и имени Первой Конной Армии (Ростовская область 
Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика)

131. 6
Кустанайский и Майкульский конные заводы (Казахская Советская Социалистическая 
Республика), Троицкий конный завод (Российская Советская Федеративная Социалистическая 
Республика)

132. 7 Туркмения

133. 8 Узбекистан

134. 9 Актюбинская Государственная опытная сельскохозяйственная станция

135. 10 Акционерное общество «Мугалжарский конный завод» (Актюбинская область)

136. 11 Акционерное общество «Талдык» (Актюбинская область)

137. 12 Акционерное общество «Журын» (Актюбинская область)

138. 13 Племсовхоз «Кабинский» (Восточно-Казахстанская область)

139. 14 Племсовхоз имени Мынбаева (Джезказганская область)

140. 15 Совхоз «40 лет Октября» (Джезказганская область)

141. 16 Опытно производственное хозяйство «Кенгирское» (Джезказганская область)

142. 17 Казахстан (народная селекция)

143. 18 Западный регион Казахстана (народная селекция)



144. 19 Крестьянское хозяйство «Шолак-Еспе» (Карагандинская область)

145. 20 Акционерное общество «Куланды» (Кызылординская область)

146. 21 Совхоз «Пятимарский» (Уральская область)

147. 22 Совхоз «Фурмановский» (Уральская область)

148. 23 Совхоз «Красногорский» (Уральская область)

149. 24 Совхоз «Первомайский» (Уральская область)

150. 25 Казахский научно исследовательский технологический институт овцеводства

Верблюдоводство

151. 1 Республика Казахстан (народная селекция)

152. 2 Туркмения (народная селекция)

Птицеводство

153. 1 Казахская зональная опытная станция по птицеводству (Алматинская область)

154. 2 Германия

155. 3 Казахская зональная опытная станция по птицеводству (Алматинская область)

156. 4 Российская Федерация

157. 5 Америка

158. 6 Израиль

159. 7 Нидерланды (Голландия)

160. 8 Шотландия

Кролиководство

161. 1 Российская Федерация

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


